2.º As diárias serão calculadas por dia de afastamento da sede, 

destinando-se a indenizar o vereador ou servidor das despesas de alimentação 

e hospedagem. 

Art. 3.º Ficam estipulados os seguintes valores para as diárias: 

I – vereadores: R$ 368,00 ( trezentos e sessenta e oito reais); 

II – servidores: R$ 312,00 ( trezentos e doze reais); 

§ 1º. Quando o afastamento não exigir pernoite fora da sede, o 

vereador ou servidor fará jus à metade do valor da diária. 

§ 2º.  Quando a viagem for para fora do estado, as diárias serão pagas 

em dobro. 

ART. 4.º - Será antecipado o pagamento das diárias a que o vereador